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Participarea la ,,Imperiul Leilor” Participarea la ,,Imperiul Leilor” 
i-a adus câștig de cauză în cursa i-a adus câștig de cauză în cursa 
pentru fotoliul de primar al unei pentru fotoliul de primar al unei 
comune din Gorjcomune din Gorj »4»4

Cât îl costă pe Cât îl costă pe 
un gorjean o un gorjean o 
palmă dată unui palmă dată unui 
consătean!consătean!

Condamnat Condamnat 
pentru detergent pentru detergent 
contrafăcut!contrafăcut!
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Romano catolic

†) †) Ss. Barnaba, ap.**, 
Ioan de facundo, pr., 
Fer Iolanda, călig.Fer Iolanda, călig.
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farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9860  -0,0015 
Dolarul SUA                    4,6352 -0,0153 
Gramul de aur                      345.1020    +0.0053
Francul elveţian                        5,0503 -0,0262
100 Yeni japonezi                   3,0160 -0,0246 
Lira sterlină                    5,7955 -0,0086
Leva bulgărească     2,5415 +0,0010
Leul moldovenesc     0,2601 -0,0014
100 Forinţi maghiari    1,2634 +0,0006
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Cu ăţenii turmentaţi se clatină. Ceilalţi se prăbușw c.” - Nicolae Mar� „Cu ăţenii turmentaţi se clatină. Ceilalţi se prăbușw c.” - Nicolae Mar� 

curs valutarcurs valutar

Cătălin Drulă (USR), 
demisie! Experimente 
useriste eșuate?

†)Sfântul Apostol †)Sfântul Apostol 
Vartolomeu, Vartolomeu, 
Sfântul Luca al Sfântul Luca al 
CrimeiiCrimeii

Noi dotări pentru școlile din 
Peștișani

Motto: „Viitorul are mul-
te nume: pentru cei slabi 
intangibil, pentru cei fricoși 
necunoscut, pentru curajoși 
șansă.=

Victor Hugo

Nici nu se putea ca 
alegerile locale și 
cele europarlamen-

tare, din 9 iunie 2024, prin 
rezultatele lor uneori slabe 
sau foarte slabe, să nu se 
lase măcar și cu o demisie! 
Cetățeanul ce se credea a fi 
șeful opoziției în România, 
numitul Cătălin Drulă a stat 
el ce-a stat și a cugetat în 
noaptea de duminică spre 
luni că este mai bine să-și 
dea demisia de la conduce-
rea USR (numită de unii câr-
titori nu Uniunea Salvați Ro-
mânia, ci Uniunea Sabotați 
România!). 

DEMISIA LUI DRULĂ, CA 
ORICE DEMISIE! Ea, adică 
demisia numitului Cătălin 
Drulă, unul dintre cei mai 
aprigi critici ai Coaliției de 
guvernare PSD-PNL, vine în 
urma rezultatelor dezamă-
gitoare ale alegerilor de du-
minică. Din partea USR, doar 
primărița Elena Lasconi și-a 
reînnoit, fără emoții, cu un 
scor confortabil mandatul 
de primar al orașului Câm-
pulung Muscel. Cătălin Dru-
lă, liderul USR, și-a anunțat, 
luni dimineață, demisia din 
funcția de președinte al par-
tidului, pe care o deținea 
de aproape doi ani. Decizia 
vine, cum spuneam, în urma 
rezultatelor dezamăgitoare, 

ba chiar catastrofale la alegerile lo-
cale și europarlamentare de dumini-
că, 9 iunie 2024!

„Rezultatul alegerilor este sub 
așteptările pe care le-am avut. Pen-
tru mine, asumarea responsabilității 
a fost întotdeauna un principiu de 
bază. Îmi asum acest rezultat și voi 
convoca în USR alegeri pentru noul 
președinte al partidului, în cel mai 
scurt timp. Avem oameni și lideri 
puternici, care pot duce mai depar-
te această construcție. Mă gândesc 
aici la Dominic Fritz, un om care a 
câștigat decisiv (dar cu mari emoții, 
n.m. I.P.) votul în Timișoara și a ară-
tat că PSD și PNL pot fi înfrânte=, a 
declarat Cătălin Drulă.

Conform rezultatelor prelimina-
re ale alegerilor din 9 iunie, alianța 
Dreapta Unită, din care făcea parte 
și USR, pare a fi pierdut două primă-
rii din București – Sectoarele 1 și 2 
- și Primăria Brașov.

Drulă a fost ales președinte al 
USR pe 10 iulie 2022.

REZULTATE PARȚIALE ALE 
ALEGERILOR LOCALE ȘI EURO-
PARLAMENTARE 2024. Partidul 
Social Democrat a câștigat 27 de 
Consilii Județene, iar pretinsul Par-
tid Național Liberal 11. UDMR va 
avea șefi de Consilii Județene în pa-
tru județe. Asta potrivit rezultatelor 
parțiale oferite, luni, de Biroul Elec-
toral Central (BEC).

Primăria Generală a Capitalei a 
fost câștigată  de către Nicușor Dan, 
candidat independent, susținut de 
Alianța Dreapta Unită, conform unei 
transmisiuni a postului de televiziune 
Antena 3 CNN. Se pare că, la fel ca 
și acum patru ani, numitul cetățean 
Nicușor (Plicușor) Dan s-a bucurat și 
de sprijinul puternic al pretinsului 
PNL, care, în felul acesta, a caro-

tat-o pe candidata Gabriela Firea 
(PSD), care s-a clasat abia pe locul 
trei, după liberalul Sebastian Bur-
duja.

La Gorj, conform rezultatelor 
parțiale, Consiliul Județean a fost 
câștigat tot de social-democratul 
Cosmin Popescu – cu 45,75%, care 
l-a devansat pe baronul de Gorj 
și Dolj Ion Iordache (PNL), care-a 
strâns doar 29,58% din sufragii.

RECÂȘTIGAREA ȘI DEBLOCAREA 
BRAȘOVULUI! George Scripcaru, 
primar al Brașovului în perioada 
2004-2020, a câștigat un nou man-
dat de primar, după ce l-a învins pe 
primarul în funcție, Allen Coliban, 
la alegerile locale de duminică.

„Experimentul userist s-a în-
cheiat. Oamenii au ales deblocarea 
Brașovului=, spunea George Scrip-
caru pe pagina sa de Facebook, luni 
dimineață.

După centralizarea a 91% dintre 
procesele verbale, diferența dintre 
George Scripcaru și Allen Coliban 
era, luni dimineață, mai mare de 
6%.

De altfel, puțin după miezul 
nopții de duminică spre luni, Allen 
Coliban a anunțat că diferența din-
tre el și George Scripcaru este de 
circa 1.000 de voturi.

Potrivit lui Cătălin Drulă, Domi-
nic Fritz își asumă candidatura la 
șefia USR, în timp ce Elena Laconi 
a refuzat propunerea în cadrul unui 
apel telefonic.

ION PREDOȘANU

Unitățile de învățământ din comuna Peștișani 
vor beneficia de noi dotări. Primăria a obținut 
finanțare prin Programul Național de Redresare 
și Reziliență pentru achiziția de mobilier, mate-
riale didactice și echipamente digitale. 

Vor fi dotate sălile de clasă, cabinetele 
școlare, laboratoarele de științe și atelierele de 
practică. 

Valoarea totală estimată a achiziției este de 
peste 400.000 de lei. 

I.I.
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Conform rezultatelor parțiale 
oferite de Biroul Electoral 
Central, PSD a obținut 27 

de Consilii Județene, PNL, 11, iar 
UDMR - 4 Consilii Județene. Primăria 
Capitalei a fost câștigată de către 
Nicușor Dan, candidat independent. 
,,Doresc să mulțumesc  cetățenilor 
municipiului Târgu Jiu pentru sprijin 

Marcel Romanescu, un nou mandat la Primăria Târgu JiuMarcel Romanescu, un nou mandat la Primăria Târgu Jiu
* Iulian Popescu a obținut 32,48% din voturi, iar pe locul trei s-a 

clasat Adrian Tudor, liderul Partidului Verzilor, cu aproximativ 12% 
din voturile târgujienilor 

Potrivit rezultatevot.ro, la Tg-Jiu, rezultatele scrutinului de duminică 
se prezentau ieri după amiază astfel: Romanescu – 35,53%, I. Popescu 
– 32,48%, A. Tudor – 10,88%, I. Priescu – 6,86%. Iulian Popescu a avut 
cu 1.058 de voturi mai puțin față de Marcel Romanescu. 

și susținere, pentru sfaturi și încu-
rajări, pentru modul în care am fost 
primiți în fiecare cartier al orașului. 
Dragii mei, sunteți minunați! Rămâ-
nem partenerii dumneavoastră de 
nădejde pe drumul modernizării mu-
nicipiului Târgu Jiu. 

Le mulțumesc, de asemenea, 
tuturor primarilor PSD pentru 

susținere! Colaborăm politic și admi-
nistrativ, iar faptul că există mereu 
deschidere pentru sfaturi și proiecte 
comune este un lucru minunat. Nu în 
ultimul rând, mulțumesc echipei nu-
mărul 1, cea a PSD, pentru munca de-
pusă! A fost o perioadă dificilă, dar 
frumoasă și apreciez eforturile fie-
cărui membru al echipei mele pentru 
că știu că s-a muncit din inimă=, a 
fost mesajul primarului Marcel Roma-
nescu. Adrian Tudor a declarat că la 
aceste alegeri votul pentru Partidul 
Verde s-a dublat față de anul 2020. 
,,Suntem în Consiliul Local, să vedem 
redistribuirea. Vom avea doi consili-
eri, am putea avea și un al treilea. 
9,5% este scorul Partidului Verde, în 
acest moment. Atâta timp cât avem 

mandate în Consiliul Local din partea 
cetățenilor care ne-au votat, avem 
obligația să stăm la masă cu toată 
lumea. Proiectele cu care am obținut 
voturile târgujienilor se vor regăsi 
în proiectele Consiliul Local, să fie 
votate. Sunt mulțumit de munca de-
pusă, sunt mulțumit de faptul că eu, 
Adrian Tudor, am 12% din electoratul 
din Târgu Jiu, acești oameni au în-
credere în mine și în Partidul Verde”, 
a spus Adrian Tudor. PNL a pierdut 
trei primării în Gorj, la alegerile de 
duminică, spune liderul Ion Iordache. 
În ceea ce privește bătălia din muni-
cipiul Târgu-Jiu, senatorul afirmă că, 
din punctul său de vedere, câștigător 
a fost Iulian Popescu.

M.C.H.

Angajații Formațiilor de Lucru Jiu Amon-
te și Gilort din cadrul Sistemului de Gos-
podărire a Apelor Gorj - Apele Române 
Jiu au desfășurat, pe parcursul săptă-
mânii trecute, o acțiune de igienizare 
a râului Jiu, zona amonte Priza de Apă 
Rovinari.

Lucrări de igienizare a Jiului, în Lucrări de igienizare a Jiului, în 
zona Termocentralei Rovinarizona Termocentralei Rovinari

,,Au fost colectate deșeurile adunate pe 
Jiu de bariera plutitoare montată acum doi 
ani, amonte Priza de Apă Rovinari. 

Cu ajutorul unui buldoexcavator și 2 
autobasculante, din dotarea Sistemului de 
Gospodărire a Apelor Gorj, gospodarii ape-
lor au adunat patru saci mari de peturi, pe 
lângă material lemnos și alte gunoaie adu-
se de apă din amonte, fiind astfel eliminat 
riscul ca depozitele de deșeuri să blocheze 
cursul de apă. 

Materialul lemnos rezultat după colecta-
re a fost prelucrat în așa fel încât să poată 
fi valorificat, pe cât posibil, în perioada fri-
guroasă a anului. 

Prin această acțiune de igienizare și 
întreținere curs de apă, Sistemul de Gos-
podărire a Apelor Gorj - Apele Române Jiu 
a realizat  o măsură preventivă de apăra-
re împotriva inundaţiilor ce constituie în 
acelaşi timp un obiectiv care trebuie să fie 
permanent în atenţia noastră=, a comunicat 
SGA Gorj.

M.C.H.

Târgu Jiu: Centura orașului, în teste. Târgu Jiu: Centura orașului, în teste. 
Lucrări executate în proporție de 93%Lucrări executate în proporție de 93%

Stadiul fizic al lucrărilor pe sectorul estic al Variantei 
Ocolitoare a Municipiului Târgu Jiu este de 93%.

DRDP Craiova a comunicat că în aceste zile, pe șantier, 
încep testele lucrărilor, iar acestea vor fi executate de 
CESTRIN, testele dinamice la ultimele poduri executate și 
prerecepția lucrărilor de pe acest tronson.

Termenul de deschidere a circulației rutiere rămâne 
sfârșitul acestei luni, a comunicat DRDP Craiova.

M.C.H.
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Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

GELU IONESCU               

Inculpatul a fost depistat de 
agenții rutieri în urma unui 
control în trafic. În mașina 

acestuia au fost găsite 78 de bidoane 
cu falsul detergent ce urma să ajun-
gă pe piața neagră, acum judecătorii 
dispunând distrugerea cantității re-
spective, prejudiciul fiind estimat la 
aproape 2000 de euro. 

„Condamnă inculpatul PIA, la pe-
deapsa de 2.700 lei amendă penală 
(echivalentul a 90 zile-amendă X 30 
lei/zi) pentru săvârșirea infracţiunii 
de punere în circulaţie a unui produs 
purtând o marcă identică sau simi-
lară cu o marcă înregistrată pentru 
produse identice ori similare (faptă 
din data de 16.02.2023), ce se va exe-
cuta conform art. 559 Cod pr. pen. 
Pune în vedere inculpatului dispozi-
ţiile art. 63 Cod penal privind înlo-
cuirea pedepsei amenzii cu pedeapsa 
închisorii, în caz de neexecutare cu 
rea-credinţă, în tot sau în parte, a 
pedepsei amenzii. (…) Dispune con-
fiscarea specială în vederea distruge-
rii a următoarelor bunuri cu privire 
la care s-a făcut dovada caracterului 

Condamnat pentru detergent contrafăcut!Condamnat pentru detergent contrafăcut!
Un gorjean a fost găsit vinovat de magistrații Judecătoriei Târgu Jiu 
într-un dosar în care a avut de dat explicații cu privire la un transport 
de zeci de bidoane cu detergent contrafăcut, ce ar fi urmat să fie 
vândut ca fiind un produs celebru original.

contrafăcut, respectiv: - 39 recipien-
te detergent lichid, a câte 5750 ml, 
de culoare albă, care poartă însem-
nele şi denumirea mărcii protejate 
ARIEL, noi; - 39 recipiente detergent 
lichid, a câte 6000 ml, de culoare 
albă, care poartă însemnele şi de-
numirea mărcii protejate ARIEL, noi, 
bunuri aflate în Camera de corpuri 
delicte a IPJ Gorj, conform dovezii 
seria H nr.0252363 din 28.02.2023,. 
În baza art. 275 alin. 2 Cod pr. pen., 
obligă inculpatul la plata către stat a 
sumei de 363,50 lei, cu titlu de chel-
tuieli judiciare”, a dispus instanța, 
decizia nefiind definitivă.  

În motivarea hotărârii respective 
magistrații explică de ce bărbatul 
a fost găsit vinovat și condamnat. 
„Rolul sancţiunii penale în acest 
caz este de a descuraja reproduce-
rea neîndreptăţită a produselor care 
poartă o anumită marcă, urmărind 
a se proteja creaţia de orice natu-
ră (artistică, comercială, industrială 
ş.a.), element de importanţă capita-
lă în actualul sistem economic. Gra-
vitatea infracţiunii este generată de 
prejudiciile patrimoniale şi nepatri-
moniale rezultate din folosirea unor 
însemne identice cu mărcile înregis-

trate, ceea ce nu numai că le oferă 
persoanelor care le comercializează 
un profit nejustificat, dar în egală 
măsură, îi lipseşte pe titularii mărci-
lor de un câştig pe care l-ar fi obţinut 
în condiţiile în care nu ar fi avut loc 
faptele ilicite. Mai mult, renumele 
titularilor are de suferit ca urmare a 
activităţilor de punere în circulaţie 
de produse contrafăcute, consuma-
torii produselor purtând acea marcă 
fiind direcţionaţi în mod greşit spre 
alte produse, care nu corespund în-
totdeauna din punct de vedere ca-
litativ cu produsele comercializate 

legitim. Între părţi nu există niciun 
fel de legătură care să le permită 
făptuitorilor să folosească mărcile 
înregistrate în orice mod, iar astfel 
de legături create în mintea consu-
matorilor aduc atingere reputaţiei 
titularilor de marcă. Folosirea unui 
însemn identic cu o marcă înregis-
trată, fără acordul titularului aces-
teia, îi creează celui din urmă preju-
dicii materiale şi morale însemnate 
care urmează să fie recuperate de la 
persoanele responsabile de faptele 
ilicite săvârşite=, au motivat jude-
cătorii.

Un bărbat din Stănești a fost obli-
gat de judecători să îl despăgu-
bească pe un consătean de-al său 
după ce i-a dat un dos de palmă 
de l-a pus la pământ. 

Totul s-a întâmplat într-un maga-
zin din Curpen, în urmă cu trei ani. 
Victima s-a izbit cu capul de podea 
și atunci i s-a spart și aparatul au-
ditiv pe care îl purta. Ca să își re-
vină, cel lovit a avut nevoie de trei 
săptămâni de îngrijiri medicale, pe 
latură penală inculpatul primind o 
condamnare de 6 luni, cu un termen 
de supraveghere de 2 ani. Pe latură 
civilă acesta a fost găsit bun de pla-
tă, iar acum trebuie să suporte cos-

Cât îl costă pe un gorjean o palmă dată unui consătean!
tul faptelor sale, după cum a decis 
Judecătoria Târgu Jiu. 

„Obligă inculpatul MC să plă-
tească părţile civile FT suma de 
11.585,44 lei, formată din suma de 
2585,44 lei cu titlu de daune mate-
riale şi suma de 9000 lei cu titlu de 
daune morale Respinge în rest ac-
ţiunea civilă formulată de partea 
civilă FT. În temeiul art. 398 Cod de 
procedură penală, rap. la art 276 
alin. 2 C.pr.pen, obligă inculpatul 
MC la plata către partea civilă FT a 
sumei de 1000 de lei, reprezentând 
cheltuieli judiciare efectuate de 
aceasta=, a decis instanța, verdictul 
nefiind definitiv.
 GELU IONESCU
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A pierdut alegerile la două voturi A pierdut alegerile la două voturi 

Concret, Augustin Radu Bîr-
dăcel a obținut 409 voturi, 
iar Cătănoiu 407 voturi, po-

trivit datelor electorale.
Social-democratul candida pen-

tru cel de-al nouălea mandat. În 

mesajul adresat alegătorilor, Bîr-
dăcel a spus că este nevoie de o 
schimbare. „Avem nevoie de o con-
ducere nouă, de idei proaspete și 
de oameni dedicați care să ne ajute 
să progresăm. 

Haideți să nu mai acceptăm 
stagnarea și să alegem să constru-
im împreună un viitor mai bun pen-

tru comuna Căpreni. Ieșiți la vot și 
alegeți schimbarea!”, a fost mesa-
jul cu care Bîrdăcel i-a convins pe 
localnicii din Căpreni să-i acorde 
votul de încredere.

Emil Cătănoiu avea 27 de ani 
când a ieșit primar și de la Revoluție 
încoace a câștigat fiecare scrutin. 

I.I.

Cosmin Popescu, mesaj după câștigarea Cosmin Popescu, mesaj după câștigarea 
alegeriloralegerilor

Social-democratul Emil Cătănoiu, primar la Căpreni de 34 de ani, a 
pierdut alegerile în fața unui tânăr de la AUR, la doar două voturi 
diferență.

Cosmin Popescu a câștigat al trei-
lea mandat de președintele al Con-
siliului Județean Gorj. Acesta le-a 
mulțumit gorjenilor pentru votul de 
încredere acordat. 

„Dragi gorjeni, 
Vă sunt recunoscător pentru 

încrederea pe care mi-ați acor-
dat-o, realegându-mă în funcția de 
Președinte al Consiliului Județean 
Gorj. 

Această victorie nu este doar a 
mea, ci a tuturor celor care cred 
în potențialul județului nostru și în 
capacitatea noastră de a construi un 
viitor mai bun împreună.

Nu mă îndoiesc că împreună pu-
tem și vom face din Gorj un exemplu 
de succes și de dezvoltare durabilă. 

Vă mulțumesc încă o dată pentru 
votul de încredere acordat=, a trans-
mis Cosmin Popescu.

Potrivit datelor provizorii, Cos-
min Popescu a obţinut 45,67% din 
voturi, în timp ce şeful PNL Gorj, se-
natorul Ion Iordache, are circa 30% 
din sufragii.

Viitorul Consiliu Județean Gorj 
va fi format din trei partide: PSD, 
cu 48,61% din voturi, PNL - 25,24% și 
AUR - 13,37%.

I.I.

A câștigat un nou A câștigat un nou 
mandat de primarmandat de primar

Irina Cojocaru a fost reconfirmată în 
funcția de primar al comunei Bumbești-
Pițic. Aceasta a câștigat alegerile sub sigla 
PSD. 

„Am învins!!! Vă mulțumesc din inimă 
pentru lecția excepțională de încredere, 
maturitate, susținere și înțelepciune, pe 
care ne-ați dat-o tuturor, dar mai ales 
mie. Mă înclin înaintea dumneavoastră cu 
toată recunoștința. Vă asigur pe deplin 
că nu voi fi primarul doar a celor 725 de 
persoane care mi-au acordat votul de în-
credere pentru un nou mandat, ci voi fi 
primarul tuturor consătenilor mei, indife-

rent de opțiunea exprimată în această 
zi. Pentru că toate realizările mele și 
echipei care îmi este alături, trecute, 
prezente și viitoare, privesc întreaga 
comună, cu toți locuitorii ei. Omul și 
primarul Irina Cojocaru a fost, este și 
va fi întotdeauna a dumneavoastră, a 
tuturor! Vă mulțumesc cu drag!!!”, a 
transmis Cojocaru, după aflarea rezul-
tatelor.

Irina Cojocaru a părăsit PNL în acest 
an, fiind susținută de PSD pentru un 
nou mandat în fruntea comunei.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii sunt în centrul atenției pe parcursul zilei de marți. Aceștia muncesc 

mult, iar rezultatele nu întârzie să apară. Astrele arată că acești nativi vor primi 
o veste bună în plan profesional, fie o mărire de salariu, fie un post mai bun în 
companie. Berbecii trebuie să continue să muncească la fel de mult pentru ca 
norocul să rămână în viața lor, în ceea ce privește cariera, și pe viitor.     

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii au parte de o zi agitată, astfel că este bine să fie foarte atenți la acțiunile lor. 

Astrele arată că nu este o perioadă bună pentru a lua decizii, astfel că nativii ar trebui să 
țină cont de acest aspect. De asemenea, Taurii trebuie să învețe să fie mai organizați, dar și 
să nu mai amâne anumite treburi, deoarece acestea le vor complica programul și pe viitor. 
Ziua de marți este benefică pentru ca cei din zodia Taur să își facă puțină ordine în viață. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Pentru Gemeni, săptămâna aceasta a început foarte bine și se pare că 

le va aduce multe surprize chiar din primele zile. Acești nativi sunt nevoiți 
să ia astăzi decizii importante pentru viitorul lor. Astrele le recomandă să se 
gândească foarte bine, astfel încât să facă cele mai înțelepte alegeri. Acesta 
poate fi începutul unei perioade pline de schimbări benefice pentru Gemeni, 
iar viitorul se anunță plin de succes.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii se află printre ghinioniștii zodiacului în această zi. În viața lor apar cheltuieli neașteptate, 

astfel că acești nativi vor suferi pierderi mari în plan financiar. Astrele le recomandă să își păstreze calmul 
și să se gândească la o rezolvare. Următoarea perioadă va fi despre cumpătare pentru cei din zodia Rac, 
deoarece nu își vor mai permite să cheltuie atât de mult. De asemenea, astrele îi sfătuiesc și să aibă la 
grijă la oamenii din jurul lor, deoarece un apropiat s-ar putea să îi trădeze.   

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii traversează o perioadă dificilă, în care le este greu să își controleze emoțiile și 

nu se mai pot concentra la fel de bine asupra a ceea ce au de făcut. Aceștia au nevoie de 
sprijinul celor dragi. Astrele le recomandă să discute cu persoana iubită despre ceea ce 
au pe suflet. De asemenea, este important ca Leii să se ferească de conflicte. Nu este o 
perioadă bună pentru a-și crea dușmani, mai ales la locul de muncă.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele învață să ia lucrurile mai ușor azi. Acestea nu se simt foarte bine, deoarece se pare că anumite 

probleme de sănătate pe care le-au tot ignorat încep să le dea bătăi de cap. Astrele arată că este un moment bun pentru 
ca Fecioarele să nu mai pună la fel de multă presiune asupra lor, dar și să aibă mai multă grijă de ele. De asemenea, 
acestea trebuie să învețe să gestioneze stresul și oboseala pentru a se feri de astfel de situații neplăcute pe viitor. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Balanțele nu trec prin cea mai bună perioadă, astfel că au tendința să își verse furia asupra 

celor dragi. Astrele arată că între ele și o persoană din familie vor apărea anumite discuții. Deși 
ar putea avea dreptate, Balanțele trebuie să învețe să își susțină cu răbdare și calm punctul de 
vedere. De asemenea, este bine să fie mai blânde cu membrii familiei, deoarece în situațiile 
dificile, aceștia sunt singurii care le sunt alături. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii au parte de schimbări importante. Unii dintre ei și-ar putea schimba locul de muncă, în timp 

ce alții fac demersurile necesare pentru a-și schimba locuința. Deși nu este o perioadă ușoară, astrele arată că 
toate schimbările din viața Scorpionilor sunt benefice. Mai mult chiar, dacă vor ști să profite de oportunitățile 
care apar în viața lor, Scorpionii vor avea parte de reușite pe toate planurile în viitor. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii au parte de noroc în plan profesional. Se pare că după toată munca 

depusă, la locul de muncă apar oportunități de nerefuzat pentru acești nativi. Marea lor 
dorință a fost să avanseze în carieră și se pare că aceasta se va îndeplini foarte curând. 
Astrele arată că acesta este un pas important pentru Săgetători, astfel că aceștia trebuie 
să muncească în continuare și să nu pună prea multă presiune asupra lor.   

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
După o perioadă mai dificilă, soarele răsare și pe strada Capricornilor. Pare că 

lucrurile se îndreaptă în sfârșit în direcția dorită, iar acești nativi nu mai sunt la fel de 
stresați. Astrele arată că îi așteaptă o zi productivă, pe parcursul căreia vor bifa și multe 
reușite. Aceștia au parte de toată dragostea partenerului, care îi motivează să dea tot 
ce au mai bun, dar și să demonstreze tuturor de ce sunt capabili.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii sunt înconjurați de iubire în această zi. Cei care sunt deja într-o relație se bucură de toată atenția 

și dragostea partenerului. Aceștia traversează o perioadă foarte bună, fiind momentul perfect să facă planuri de 
viitor. Cei care nu sunt într-o relație s-ar putea să descopere că o persoană apropiată are sentimente pentru ei. 
Astrele le recomandă să îi acorde o șansă, deoarece aceasta îi va surprinde și îi va cuceri definitiv.    

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii decid să se pună pe primul loc mai des, astfel că ziua de marți le rezervă multe momente 

frumoase. La locul de muncă, aceștia nu mai pun la fel de multă presiune asupra lor și se bucură de fiecare 
reușită. În plan personal, cei din zodia Pești reușesc să facă mai multe lucruri care le plac, astfel că încep să 
fie mai fericiți și mai pozitivi. 

Peștii îi vor molipsi și pe cei din jur cu atitudinea lor, astfel că vor primi multe complimente.   

HOROSCOP

11 Iunie 202411 Iunie 2024

Târgu Jiu: Bărbat cercetat pentru lovire, violare de 
domiciliu și nerespectarea ordinului de protecție
Un bărbat din Târgu Jiu este cercetat de oa-
menii legii după ce, în cursul zilei de dumi-
nică, a intrat în casă peste mama concubinei 
sale, a lovit-o femeie și a luat-o cu forța pe 
fiica acesteia. Ulterior efectuării primelor 
cercetări, polițiștii au descoperit faptul că 
tânăra a părăsit domiciliul mamei sale de bu-
năvoie.

„La data de 9 iunie a.c., polițiști din cadrul 
Poliției Municipiului Târgu Jiu au fost sesizați 
prin apelul 112 de o localnică de 50 de ani, des-
pre faptul că un bărbat de 32 de ani, din mu-
nicipiu, concubinul fiicei sale de 19 ani, s-a de-
plasat la domiciliul său, a pătruns fără drept 

în locuință, a lovit-o pumnul în zona pieptului, 
după care a luat-o cu forța, pe fiica sa, plecând 
cu aceasta într-o direcție necunoscută. Fiind ve-
rificate evidențele poliției, bărbatul figurează ca 
având interdicția de a se apropia la o distanță 
de mai puțin de 100 metri față de apelantă și 
locuința acesteia, stabilindu-se că nu a respectat 
hotărârea judecătorească pronunțată de Judecă-
toria Târgu Jiu, prin care a fost emis ordin de 
protecție împotriva acestuia, valabil în perioa-
da 15.03.2024 – 15.03.2025. Femeia nu a solici-
tat acordarea de îngrijiri medicale și a formulat 
plângere penală. De asemenea, din verificările 
efectuate de polițiști a reieșit faptul că tânăra 
dorește să locuiască împreună cu concubinul său, 
la adresa acestuia de domiciliu. 

În cauză a fost întocmit dosar penal sub aspec-
tul săvârşirii infracțiunilor de lipsire de liberta-
te, lovire sau alte violențe, violare de domiciliu, 
nerespectarea ordinului de protecție. În continu-
area cercetărilor pentru depistarea celor doi, a 
fost identificat cumnatul bărbatului de 32 de ani, 
care a precizat faptul că în seara incidentului a 
fost de față la evenimentul sesizat, iar tânăra 
de 19 ani l-a însoțit de bunăvoie cumnatul său, 
nu s-a împotrivit, iar pe timpul cât s-a aflat în 
prezența sa, nu a fost agresată fizic”, au transmis 
reprezentanții IPJ Gorj.

I.M.

Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de 
Muncă (ANOFM) a anunțat faptul că în luna iu-
nie un curs de formare profesională este pro-
gramatsă înceapă la nivelul județului Gorj.

În vederea creșterii gradului de ocupare a 
forţei de muncă în rândul şomerilor, AJOFM 
Gorj derulează în această lună cursul de ca-

lificare/recalificare în meseria de brutar, la care 
este așteptată o prezență de 25 de persoane.

Gorjenii interesați să urmeze cursurile de cali-
ficare/recalificare organizate de AJOFM Gorj sunt 
invitate la sediul instituției din Târgu Jiu, str. Lt. 
Col. D. Petrescu, nr. 1, pentru înscriere. Cetățenii 
care beneficiază de indemnizație de șomaj sunt 

Un nou curs de formare profesională, Un nou curs de formare profesională, 
demarat de AJOFM Gorjdemarat de AJOFM Gorj

obligați să participe la programele de formare 
profesională oferite şi organizate de AJOFM. Per-
soanele îndreptățite pot beneficia de servicii de 
formare profesională gratuite, o singură dată, 
pentru fiecare perioadă în care se află în căuta-
rea unui loc de muncă. De asemenea, pe parcur-
sul lunii iunie, Agenţia Naţională pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă organizează un număr de 139 de 
programe de formare profesională pentru 2.097 
de persoane care beneficiază, conform legii, de 
servicii de formare profesională gratuite. Aces-
tea vor fi organizate de agențiile județene pentru 
ocuparea forţei de muncă şi de Agenţia Municipală 
pentru Ocuparea Forţei de Muncă  Bucureşti.

I.M.
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Încep ,,Zilele Școlii Populare de Artă”!
În perioada 11-13 iunie 2024, Școala Populară de Arte ”Con-
stantin Brâncuși” Târgu Jiu, instituție subordonată Consiliului 
Județean Gorj, organizează ”Zilele Școlii Populare de Arte”, un 
complex de manifestări artistice dedicat și deschis cursanților 
instituției noastre.

An de an, în luna iunie, 
cursanții instituției, alături 
de profesorii coordonatori, 

pregătesc o serie de spectacole și 
expoziții, descoperind prin parti-
ciparea la aceste acțiuni cum să-ți 
depășească temerile, emoțiile, timi-
ditatea.

=Programul din cadrul Zilelor 
Școlii Populare de Arte:

Marți, 11 iunie, începând cu ora 
16:00, iubitorii artelor frumoase pot 
admira, la sediul nostru din strada 
14 Octombrie nr.125, expoziția  cla-
selor de pictură, grafică, artă deco-
rativă și design grafic, coordonată cu 
profesionalism de Oana Piscureanu, 
Roxana Șandru, Daciana Ungurea-
nu și Bogdan Epure. Ambientul va 
fi completat de momente muzicale 
oferite de cursanții claselor de pian, 

coordonatori Norica Voicu și Luiza 
Bodnar.

Miercuri, 12 iunie, ora 18:30, la 
Teatrul de Vară =Nelu Dumitru= din 
Târgu Jiu, iubitorii muzicii ușoare și 
a dansului modern sunt așteptați la 
un spectacol artistic plin de culoare, 
pregătit cu entuziasm de cursanții 
noștri, sub îndrumarea profesorilor 
coordonatori: Sorin Bivolaru, Doru 
Ciobanu, Constantin Șerbănescu, 
Camelia Costea, Mărgulescu Carmen 
și Gabriel Costea. Tinerii artiști vor 
interpreta piese pline de sensibilita-
te și emoție, atât din repertoriul ro-
mânesc, cât și din cel international, 
iar micuții dansatori, cu talentul și 
veselia lor, vor întregi atmosfera și 
vor aduce multă bucurie în rândul 
participanților la eveniment.

Joi, 13 iunie, ora 16:00, la Nego-

mir, îndrăgiții interpreți 
de muzică populară Lili-
ana Ciochină Neogă, Cla-
udia Dascălu, Elena Ba-
lan, Nicoleta Lătărețu,  
Raluca Elena Ghișe, 
Amelia Carcalicea, Oana 
Ciucă și Ion Drăgan, 
acompaniați  de orches-
tra Ansamblului Folcloric 
=Maria Lătărețu=, diri-
jor Andrei Carcalicea, 
vor încânta publicul prin 
cântecele lor, izvorâte 
din suflet și voce=, au 
anunțat reprezentanții 
Școlii Populare de Artă 
Târgu Jiu.

=Zilele Școlii Popula-
re de Arte= are ca scop 
promovarea talentului și 
creativității cursanților 
instituției, oferindu-le 
șansa de a-și demon-
stra abilitățile artistice 
în fața unui public larg. 
Intrarea la toate aceste 
manifestări este liberă!

I.M.

O noutate educaţională de nivel universitar, demnă O noutate educaţională de nivel universitar, demnă 
de luat în seamă!de luat în seamă!

Pe baza protocolului dintre Ministerul Educației din România și Ministerul Educației din Republica Moldova Pe baza protocolului dintre Ministerul Educației din România și Ministerul Educației din Republica Moldova 

Universitatea de Studii Politice 
și Economice Europene «Constantin 
Stere» și Universitatea Americană 
din Republica Moldova au deschis 
reprezentanță în România cu sediul în 
Târgu-Jiu, strada Eroilor numărul 1. 
Reprezentarea în România este reali-
zată prin prof. univ. dr Adrian Gorun, 
numit, începând cu 28 aprilie 2024, 
prorector pentru relația cu România 
și titular al acestei universități. 

Cele două universități funcționează 
în baza legislației din Republica Mol-
dova, sunt acreditate și dețin acre-
ditare pentru toate programele de 
studii pentru care organizează ad-
mitere. Pregătirea studenților se re-
alizează prin programe cu frecvență 
redusă (toate acreditate) și progra-
me la cursuri de zi! Se acordă burse 
studenților merituoși, promovarea a 
doi ani într-un an pentru studenții cu 
media generală minim 8 (opt), bur-
se de excelență pentru studenții cu 
media peste 9,50 (nouă 50%). Univer-
sitatea are protocoale încheiate cu 
state membre ale Uniunii Europene, 
SUA, China, Japonia, țări din Africa, 
America Latină, Australia, asigurând 
mobilități și oportunități tuturor 
studenților. 

Conform legislației din Repu-
blica Moldova, aplicabilă în toate 
activitățile ei, Universitatea «Con-
stantin Stere» oferă șansa pentru 
a urma o carieră universitară și 
absolvenților de liceu care nu dețin 
diplomă de bacalaureat, în următoa-
rele condiții: 

1) absolvenții de liceu anterior 
anilor 2000, fără diplomă de baca-

laureat, se pot înscrie la cursuri de 
licență în orice domeniu, fără nici 
un fel de restricție, urmând procesul 
normal aplicat studenților din Repu-
blica Moldova; 

2) absolvenții de liceu de după 
anul 2000 care nu dețin diploma de 
bacalaureat urmează parcursul prin 
absolvirea colegiului academic cu 
durată de 3 (trei) ani; 

3) înscrierea în anul II (doi) la pro-
gramul de licență, promovând acest 
curs în 2 (doi) ani; 

4) diplomele obținute se recunosc 
automat în România pe baza proto-
colului dintre Ministerul Educației 
din România și Ministerul Educației 
din Republica Moldova și a Legii nr. 
174/2022/ Universitatea conferă 
posibilități de documentare pe do-
menii de studii, iar în lunile iunie-iu-
lie la Chișinău, perioadă în care este 
programată și sesiunea de examene, 
când se conferă aceleași facilități. 
Pregătirea studenților la forma 
învățământ la distanță se realizează 
și prin cursuri online, organizate la 
Târgu-Jiu cu participarea personalu-
lui didactic de specialitate din Româ-
nia și Republica Moldova, iar la cur-
surile de zi, pregătirea se realizează 
prin cursuri modulare.

5) personalul didactic din Ro-
mânia asigură întreaga documen-
tare, suporturi de curs, manuale, 
consultanță pentru elaborarea lucră-
rilor de licență, disertație și tezele 
de doctorat. Sprijină întregul parcurs 
pentru desfășurarea în condiții opti-
me a procesului de învățământ, res-
pectând criteriile impuse de Agenția 

de Calitate din Republica Moldova.
O serie de amănunte se obţin 

prin consultarea directă la sediul 
reprezentanței din strada Eroilor nu-
mărul 1, telefonic sau prin rețelele 
de socializare. Nivelul tuturor taxe-
lor este sub nivelul taxelor aplicate 
în România de alte universități. 

Pentru studiile masterale, Univer-
sitatea «Constantin Stere» creează 
oferă facilități după cum urmează:

1) studiile organizate în conti-
nuarea domeniului – 1,5 ani (exem-
plu: absolvent de drept la licență și 
continuarea studiilor cu masterat în 
domeniul drept); 

2) pentru studiile doctorale 
prin care se schimbă specializarea de 
licență – 2 ani. De asemenea, la stu-
diile masterale taxele sunt diminua-
te. Studiile doctorale se pot organiza 
exact ca în România, indiferent de 
domeniul de licență și masterat ur-
mat, exceptând dreptul, care solicită 
în mod obligatoriu un parcurs foarte 
exact: licență în drept, masterat în 
drept și apoi înscrierea la doctorat. 

Admiterea se organizează în două 

etape pentru cursurile de licență, 
colegiu și masterat: Prima etapă: 25 
mai – 15 iulie 2024 care asigură înma-
tricularea certă a candidaților; A doua 
etapă: 6 iulie – 30 august 2024 pentru 
locurile rămase disponibile sau supli-
mentate. Pentru doctorat, preînscri-
erea care asigură înmatricularea: 25 
mai – 30 august 2024; deci, o preîn-
scriere care conferă garanția urmării 
cursurilor. 1-15 septembrie, pentru 
locurile eventual suplimentate sau 
rămase disponibile. Alte informații 
la sediul din strada Eroilor numărul 1 
Telefon: 0773 779 401 disponibil din 
25 mai Web site: https://universita-
teonlinemoldova.ro/ Programele de 
studii acreditate pentru forma de 
învățământ la distanță sau cursuri de 
zi pot fi aflate prin consultări tele-
fonice, la sediul reprezentanței din 
Târgu-Jiu, strada Eroilor numărul 1, 
prin televiziune, radio, presa scrisă 
sau rețelele de socializare. Sunt ofe-
rite programe atractive, recunoscute 
în spațiul internațional, inclusiv în 
pregătirea personalului didactic. 

(VG)
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IZABELLA MOLNAR                         

În decembrie 2023, Gigi Șoșoi 
era desemnat candidat și in-
tra în cursa pentru fotoliul de 

primar din partea PNL la Primăria 
Plopșoru. Notorietatea sa obținută în 
urma participării la emisiunea ,,Impe-
riul Leilor= și faptul că afacerile din 
acea zonă îi merg foarte bine, i-au 
adus lui Șoșoi victoria la alegerile lo-

Participarea la ,,Imperiul Leilor” i-a adus câștig de cauză în 
cursa pentru fotoliul de primar al unei comune din Gorj
Gorjeanul Gigi Șoșoi s-a făcut remarcat la nivel național în toamna 
anului trecut, prin participarea sa la cel de-al patrulea sezon al emisi-
unii ,,Imperiul Leilor”. După ce a obținut o finanțarea de 200.000 de 
euro pentru dezvoltarea afacerii sale, Șoșoi a fost desemnat duminică 
noapte noul primar al comunei Plopșoru.

cale de duminică. El este noul primar 
al comunei Plopșoru, înlocuindu-l în 
funcție pe Petre Grigorie, social-de-
mocratul care avea la activ mai multe 
mandate.

,,Vreau o schimbare la noi în co-
mună și aici mă refer să clădim să 
construim în Plopșoru un viitor pen-
tru toți locuitorii care sunt acum în 
comună și pentru cei care sper să se 
întoarcă din străinătate. Dorim să 
putem oferi facilități investitorilor și 
vom crea locuri de muncă pentru lo-
cuitorii comunei care nu ar trebui să 
plece în străinătate pentru a câștiga 
o pâine sau a avea un trai decent. 
Dragostea pentru comuna mea și în-
crederea în schimbare mă determină 
să promit că voi fi un primar sincer 
și capabil, cinstit, și voi pune inte-
resul comunei înaintea interesului 
personal. Nu am înțeles de ce, până 
acum, din motive subiective sau ma-
teriale, opoziția din comuna noastră 
a fost doar pe listele de candidați. În 
realitate, începând de azi, cu spriji-
nul PNL, eu voi duce o luptă politică, 
corectă și voi fi ales primar al comu-
nei Plopșoru. Până acum, nu a fost 
opoziție la Plopșoru, pentru că au 
fost doar interese pur personale și nu 
interesul comunei Plopșoru. Oamenii 
decid schimbarea, nu eu. Pe oamenii 
îi simt bine, datorită lor doresc să 
candidez, pentru că au zis că vor o 

schimbare și vor să mă susțină=, de-
clara Gigi Șoșoi, în decembrie 2023, 
când a fost desemnat candidat la Pri-
măria Plopșoru din partea Partidului 
Național Liberal.

A obținut 200.000 de euro de la 
Cristina Bâtlan

În septembrie anul trecut, Gigi 
Șoșoi s-a făcut remarcat la nivel 
național după succesul obținut prin 
participarea, alături de soția sa, la 
emisiunea ,,Imperiul Leilor=. După 15 
ani de muncă în Italia, Simona și Gigi 
Șoșoi, cuplul din satul Olari, și-au des-
chis o afacere în România. Au strâns 
bănuț cu bănuț, pentru a-și vedea visul 
cu ochii. Ideea de a deschide o benzi-
nărie eco i-a venit lui Gigi, pe când se 

afla în Italia. Leii au fost impresionați de 
povestea celor doi, dar și de businessul pe 
care l-au pus pe picioare. Soții din Gorj au 
deschis o stație peco în localitatea natală, 
după ce au observat că există cerere în 
zonă. Ei doreau să-și dezvolte afacerea și 
au cerut o investiție de 200.000 de euro 
pentru 40% din companie. Proprietarii vi-
sau să aibă în plus o grădina bio și o ferma 
în apropierea stațiilor, pentru ca oamenii 
să trăiască experiența vieții bio, chiar în 
timpul încărcării mașinilor. Afaceriștii de 
la ,,Imperiul Leilor= au fost de-a dreptul 
cuceriți de ambiția cuplului. I-au felici-
tat pentru determinarea lor și puterea de 
muncă.  Patru lei s-au oferit să investească 
în afacerea lor. La final, după un moment 
de gândire, cuplul a ales să bată palma cu 
Cristina Bâtlan, care le-a oferit 200.000 
de euro pentru 30% din companie. 

Femeie hărțuită de propriul soț. Bărbatul avea emis, pe numele său, ordin de protecție
O femeie de 30 de ani din municipiul Târgu Jiu 
a depus o plângere penală la IPJ Gorj pentru 
hărțuire, după ce soțul acesteia, pe numele 
căruia era deja emis un ordin de protecție, a 
urmărit-o timp de mai multe luni.

„La data de 9 iunie a.c., polițiști din cadrul 
Poliției Municipiului Târgu Jiu au fost sesizați de o 
femeie de 30 de ani, cu privire la faptul că în pe-
rioada 30 aprilie – 8 iunie a.c., soțul său de 46 de 

ani, a supravegheat-o și urmărit-o la adresele sale 
din Târgu Jiu, provocându-i un disconfort și o stare 
de temere. Femeia are ordin de protecție pe o 
perioadă de 6 luni, emis de Judecatoria Târgu 
Jiu față de bărbat. Persoana vătămată s-a de-
plasat la sediul poliției, unde a formulat plân-
gere penală. În cauză s-a întocmit dosar penal 
sub aspectul săvârșirii infracţiunii de hărțuire=, 
a declarat purtătorul de cuvânt al IPJ Gorj.

I.M.
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Județul Gorj a încheiat alegerile loca-
le și europarlamentare pe locul 5 la nivel 
național în ceea ce privește prezența la 
vot. Au votat aproape 168 de mii de gor-
jeni, ceea ce reprezintă peste 58% dintre 
alegătorii cu drept de vot. Prezența la 

Gorjul, în topul prezenței la urneGorjul, în topul prezenței la urne

vot a depășit participarea din 2020, cei 
mai mulți care au venit la urne fiind cei 
cu vârste între 45 și 64 de ani. Prezență 

bună la vot, de peste 70%, s-a înre-
gistrat în comunele Aninoasa, Arcani, 
Bălănești, Brănești, Bumbești-Pițic, 
Câlnic, Ciuperceni, Dănciulești, 
Dănești, Drăguțești, Fărcășești, Glo-
gova, Ionești, Lelești, Mușetești, Ne-

gomir, Polovragi, Prigoria, Săcelu, 
Samarinești, Săulești, Schela, Stoina, 
Turcinești, Văgiulești și Vladimir.

Conform statisticilor întocmite 
de Autoritatea Electorală Permanen-
tă, și-au exercitat dreptul de vot, la 
nivel județean:

• persoane cu vârste cuprinse 
între 18-24 de ani: 5.931 bărbați și 
5.550 femei;

• persoane cu vârste cuprinse 
între 25-34 de ani: 9.139  bărbați și 
9.000 femei;

• persoane cu vârste cuprinse în-
tre 35-44 de ani: 14.095 bărbați și 
13.931 femei;

• persoane cu vârste cuprinse în-
tre 45-64 de ani: 36.832 bărbați și 

35.206 femei;
• persoane cu vârste de peste 65 

de ani: 17.655 bărbați și 20.605 fe-
mei.

Biroul Electoral Central a publicat 
rezultatele prezenței la vot la ora 
22.00, la închiderea urnelor. Astfel, 
la nivel național, prezența a fost de 
51,12% la alegerile europarlamenta-
re, iar la locale au votat 49,95% din-
tre alegători. 

Prezențe mai mari decât în Gorj 
s-au înregistrat în județele Giurgiu, 
Olt, Teleorman și Sălaj. 

I.I.

USR este considerat marele perdant la 
nivel național în urma alegerilor de dumi-
nică. Estimările și datele parțiale de până 
acum arată că USR a obținut abia jumăta-
te din voturile din 2019. Chiar dacă Nicușor 
Dan a câștigat Primăria Capitalei, iar alianța 
„Dreapta Unită= – cel mai probabil, va obține 
cele mai multe mandate în Consiliul General 
București, la nivel național rezultatele sunt 
considerate slabe – pentru că au pierdut 
mai multe primării. La sectoarele 1 și 2, re-
zultatele parțiale indicau o victorie pentru 
candidații PNL și PSD.

Liderul USR, Cătălin Drulă, a anunțat luni 
că a demisionat de la șefia partidului după 
scorul slab obținut la alegerile de duminică.

,,Vreau să încep prin a mulțumi tutu-
ror românilor care ne-au dat votul lor ieri. 
Acest rezultat este sub așteptările pe care 
le-am avut noi și cei care ne-au încredințat 
votul lor și, desigur, am putea să vorbim 
despre cauze, să căutăm explicații, să găsim 
scuze sau să ne întrebăm dacă în România 
democrația mai este democrație, dar pentru 
mine, în întreaga mea viață, asumare a fost 
un principiu de bază. Îmi asum acest rezul-

Corneliu Răducan MoregaCorneliu Răducan Morega Nicolae DavițoiuNicolae Davițoiu

Liderul USR a demisionat

tat și voi convoca în USR alegeri pentru un 
nou președinte în cel mai scurt timp", a spus 
Drulă într-o conferință de presă.

Cât despre votul la europarlamentare, 
dacă estimările și datele parțiale de până 
acum se vor confirma, Alianța „Dreap-
ta Unită= ar putea avea cel mult patru 
eurodeputați.

Ludovic Orban, președintele partidului 
„Forța Dreptei= și unul dintre liderii Alianței 
„Dreapta Unită= crede că marea bătălie se 
va da la prezidențiale. La nivelul județului 
Gorj, ADU a înregistrat un rezultat neașteptat 
de slab, la Primăria Târgu Jiu, Corneliu Ră-
ducan Morega (USR), obținând doar 5,2%, 
iar la Consiliul Județean, candidatul Nicolae 
Davițoiu (PMP) a avut un scor de 4,7 %.

M.C.H.

Cătălin DrulăCătălin Drulă

,,Vă mulțumesc, dragi negomireni, pentru toată susținerea 
acordată pe tot parcursul celor 8 ani de mandat, cât și în aceas-
tă campanie electorală! Prezența la vot de peste 72% și scorul 
de 83% înregistrat mă onorează foarte mult și mă obligă să con-
tinui lucrurile bune începute! Țin să mulțumesc, de asemenea, 
întregii mele echipe de consilieri care mi-a fost alături zi de zi 
și tuturor oamenilor de bine care m-au susținut, m-au încura-
jat și mi-au oferit încrederea! Promit că n-o să vă dezamăgesc! 
Doamne-ajută!=, a declarat, ieri dimineață, social-democratul 
Tudor Oiță, primarul reales al comunei Negomir.

I.M.

Tudor Oiță, reconfirmat primar Tudor Oiță, reconfirmat primar 
la Negomir cu un scor de 83%la Negomir cu un scor de 83%
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Rugăciune și iubire Rugăciune și iubire 
Poeta Doina Oiţă dovedeşte prin volumul 

său de versuri <Rugă iubirii=, apărut la 
Editura Măiastra din Târgu Jiu, că poezia 

poate merge la pas cu rugăciunea şi cu iubirea. Iar 
volumul <Rugă iubirii= este un manifest în favoa-
rea poeziei trăite prin fiecare părticică a fiinţei 
creatoare a autoarei. 

Scriitorul şi criticul literar Zenovie Cârlugea 
deschide prefaţa cărţii prin cuvinte care susţin 
acest mesaj: <Niciodată nu este târziu pentru Po-
ezie! Sau pentru reluarea ei, precum în cazul de 
faţă. Căci, mai preţioasă  decât stilizarea vreunui 
sentiment liric, experienţa de viaţă  este aceea 
care umple de conţinut versurile, le dă contur, le 
însufleteşte=.

Într-o lume desacralizată  şi debusolată, lip-
sită uneori de iubirea pentru şi dintre noi,  Doina 
Oiţă trage un semn de alarmă reamintindu-ne că 
noi existăm pe pământ ca urmare a iubirii deci... 

Autoarea a identificat în carte mai multe ti-
puri de iubire prin care trebuie să observăm şi 
să înţelegem iubirea aflată în tot ceea ce există 
pe lume. Iubirea dintâi este pentru Dumnezeu, 
pentru credinţă, cea care ne purifică şi care ne 
înalţă. De aceea poeta nu-şi deschide întămplător 
volumul cu versuri precum: <Doamne, ajută-mă  
să pot / Să mai scriu o poezie, / Mai dă-mi for-
ţa, / Dă-mi Tu tot !.../  Ca să scriu, / Ca să pot 
scrie / Și să-ţi aducă slavă Ţie, / Pentru binele 
făcut, / Pentru marea omenie!= (poezia <Rugă=). 
Autoarea continuă  apoi cu o <Rugăciune= în care 
insistă pe faptul că îi cerem tot felul de lucruri lui 
Dumnezeu uitând adeseori că trebuie să îi mai şi 
mulţumim.                                                                      

Tot în sfera poeziei religioase a fost inclus şi 
<Vrăjitorul de piatră= căci autoarea consideră 
Masa Tăcerii un loc de rugăciune şi linişte unde 
se roagă până şi Sfinţii Apostoli; ea exclamă:  
<Ce forţă are peisajul! / Ce forţă are Brâncuşi, / 

Aducând totul la tăcere / Făcându-te să te 
gândeşti, / Să gândeşti la geniile toate...=. 
Poezia <Vrăjitorul de piatră= este un elogiu 
adus lui Constantin Brâncuși printr-o defi-
nire teologică a capodoperei sale în piatră, 
Masa Tăcerii. 

Iubirea pentru animale despre care vor-
besc poezii precum <Jojo=, <Răsfăţată şi 
hazlie=, <Somnorilă=  şi <Tom= amintesc de 
poezia clasică pentru copii. Sensibilitatea 
şi inocenţa autoarei te transpun într-o altă 
lume, pe care ai trăi-o şi tu cândva, atunci 
când ai fost copil şi e firesc să te bucuri. 

Iubirea pentru familie este tratată în 
<Scrisoare pentru fiul meu= şi în poezia de 
dragoste dedicată bărbatului mult iubit. Iu-
birea pentru acesta pare să fi depăşit deja 
sfera vieţii pământene căci zidul tăcerii din 
carte este spart de ecoul paşilor: <Și versul 
şi cuvântul /  Paşi ce dădeau viaţă / Mor-
ţii! / Dădeau  viaţa-mprejurului, / Transfor-
mând totul / În  Sublim! / În miraj= (poezia 
<Dans=). Iubirea pentru Ștefan este nemăr-
ginită de aceea poeta îi aduce drept omagiu 
versuri tulburătoare. 

Doina Oiţă îl aşteaptă pe acesta în fieca-
re an, pe data de 9 mai, la ora 14:00, lângă 
Masa Tăcerii ştiind că îl va întâlni sufleteşte 
şi nu ca altădată, ...  cu  <buchetul mare de flori= 
(poezia <Nostalgie=).

Autoarea pare să facă şi risipă de iubire astfel 
încât, la un moment dat, ajunge să se întrebe: 
<Azi, mai există sentimente?=. Ea continuă totuşi 
într-o notă optimistă (<Să zâmbim în fiecare di-
mineaţă=) ca şi cum ar fi urmat sfatul artistului 
Charlie Chaplin (<o zi în care nu zâmbeşti este o 
zi pierdută=).

Volumul de versuri «Rugă iubirii» al poetei 
Doina Oiţă este un imn adus dragostei  dar  ne 

spune şi o poveste de viaţă. Târgu Jiu, oraşul de 
pe malul Jiului şi Parcul Central cu Masa Tăcerii 
sunt decorul acestei poveşti, personajele fiind ve-
gheate cu discreţie de însuşi Dumnezeu dar şi de 
sculptorul Constantin Brâncuşi ale cărui aforisme 
sunt regăsite în motto-urile poeziilor din carte. 

Pacurgând cu inima (însoţit fiind de curgerea 
lină a Jiului) volumul de versuri <Rugă iubirii=, ai 
revelaţia măreţei taine dătătoare de viaţă, dra-
gostea. Felicitări şi mulţumiri autoarei!

Prof. MARIANA BENDOU,
Scriitor, critic şi promotor literar

De la Gorj trimit solia
Unde a cântat Maria,
Prin glas de Privighetoare
Şi-a rămas Nemuritoare.

Din Bălceşti de la Gilort
Duce-n lume cânt şi port,

Leagăn de dor şi alean
De pe meleagul gorjean.

Cântu-n inimă l-a pus
Şi cu sufletul l-a dus,
Să nu se piardă vreodată
Să-l asculte lumea toată.

<Mai ţi minte măi dragă Marie=
Încă din copilărie,
Ţi-ai dus cântecul şi portul 
Cum duce apa Gilortul.

Dus pe valuri către mare
Dulcea mea Privighetoare,
Dus prin România toată
Să nu-l uităm niciodată.

Cântecele tale toate 
Au rămas ca nestemate,
Au fost preluate prin cânt
Şi-au răsunat pe pământ.

Glasul de Privighetoare
Să răsune-n depărtare,
La întrecere cu vântul 
Să-ţi poarte prin lume cântul.

De pe plaiul oltenesc

Cântec mândru românesc,
Din suflet mereu răsună
Să-ţi facă inima bună.

Inimă şi-un suflet mare
Poartă pentru fiecare,
Bucuria de a trăi
Şi ce-i frumos a iubi.

Cântec mândru gorjenesc
De pe locul strămoşesc ,
Cununat cu nemurirea
Va trăi cât veşnicia.

Glasul de Privighetoare
Să răsune către zare,
Să poarte prin lumea toată
Dragostea ta curată.

Tot ce-ai văzut şi-ai trăit
Tot ce-n viaţă ai iubit,
Toate câte ţi-ai dorit
Când de dor ai suferit.

Ne-au rămas ca nestemate
Să le purtăm mai departe,
Cântecele tale toate
Niciodată nu au moarte.

Doamnei Maria Latăreţu - GLASUL DE PRIVIGHETOARE
Şi cât va mai fi pământul 
Toţi o să-ţi asculte cântul,
Cântecul nemuritor
Dăruit oamenilor.

Ai plecat spre cer cu stele
Ducând dorurile grele,
Ce au rămas legământ
Picurate-n vers şi-n cânt.

Sufletului alinare
Vor purta în continoare,
Duc mai departe solia
Prin cântecul lui Maria.

Tinerii din întreaga lume
Îl vor face să răsune,
Şi-l vor cânta mai departe
Către zările albastre.

De la munte, până la mare,
Glasul de Privighetoare,
Rămâne nemuritor
Cu respect pentru popor!

DOREL DOBRE DELAGORJ
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Liceul Bâlteni a găzduit concursul ,,Zero Risipă”Liceul Bâlteni a găzduit concursul ,,Zero Risipă”

Ieri, 10 iunie 2024, a avut loc 
etapa județeană a Concursului 
Județean <Zero Risipă=, înscris 

în CAEJ Gorj - 2024, poziția 86, or-
ganizat de Liceul Tehnologic Bâlteni. 
Proiectul-concurs s-a adresat ele-

vilor de gimnaziu din județul Gorj, 
întrunind participanți de la:  Școala 
Gimnazială <Pompiliu Marcea= Târ-
gu Jiu, Școala Gimnazială Polovragi, 
Școala Gimnazială Negomir, Liceul 
Tehnologic Baia de Fier, Școala Gim-
nazială Drăguțești, Școala Gimnazia-
lă Bumbești-Pițic, Școala Gimnazială 
<Nicolae Tomovici= Plopșoru și Lice-
ul Tehnologic Bâlteni. 

<Concursul, aflat la prima ediție, 
s-a realizat online pe platforma Ka-

hoot și a testat cunoștințele elevilor 
din domeniul educației ecologice și 
de protecția mediului, printr-o acti-
vitate de gamification, într-un mod 
inovativ și antrenant, valorizându-le 
în același timp competențele digita-
le, și oferind un feedback imediat. 
Felicitări și mulțumiri tuturor elevi-
lor și profesorilor coordonatori!=, au 
transmis profesorii coordonatori din 
cadrul Liceului Tehnologic Bâlteni.

I.M. I.M.

Aprecieri despre cartea „POPASUL și alte povestiri”, lansată pe Aprecieri despre cartea „POPASUL și alte povestiri”, lansată pe 
17 mai 2024 la CENTRUL CULTURAL din SIGHETU MARMAȚIEI17 mai 2024 la CENTRUL CULTURAL din SIGHETU MARMAȚIEI
 Impresionează prin tema întîl-

nirii neașteptate care schimbă vieți 
dar mai ales prin „scriitură=, prin sti-
lul specific lui Nick Rădoi;
 O operă, ca s-o citești, trebuie 

să te atragă, să te țină legat de tot, 
iar Nick reușește asta;
 Începutul, cu propoziții scurte, 

bine scrise, te introduce în călătoria 
care va schimba destinul unui om 
care are un nume predestinat: Ion 
Brad;
 Ușor, îl cunoaștem pe acest 

om, Ion Brad, iar în descrierea lui, a 
autobuzului atît de realistă descrie-
re, încît parcă văd, cu ochii amintirii, 
autobuzul, dar și barul cu oamenii lui 
obișnuiți a-și „plînge= amarul;
Întîlnirea lui Ion cu chelnerița 

e uimitoare, acea întîlnire de neuitat 
și cu schimbarea de vieți. Gîndul m-a 
dus la romanul „La Est de Eden= de 
John Steinbeck - și-i face cinste lui 
Nick;
 Apar descrierile iar confesi-

unile/gândurile personajului atrag, 
nu plictisesc, pentru că sînt alerte, 
pline de nerv; 
 E frumos momentul trăi-

rii „dincolo de timp=, e un cadou 
oferit bătuților de soartă, precum 
chelnerița: „Ieșiseră din timp fără 
să-și dea seama, rămînînd DINCO-
LO, unde nu există nici început, nici 
sfîrșit= și concluzia: „Călătoreau 
către ABSOLUT...= E acel moment 
fermecător, pe care îl așteptau și 
pe care l-ar fi dorit ETERN. (Pînă la 
„Ajunsese la destinație=...);
 Atât de ușor trece de la reali-

tate la vis și înapoi: „Era un călător 
neștiut în noapte=;
Trecerea de la o stare la alta 

se face prin propoziții scurte: „Era 
bucuros. Porni gînditor. Ajunsese la 
destinație!=; 
Refacerea traseului înapoi pen-

tru a retrăi acea stare îl duce lin spre 
altă poveste, aceea a lui Laurent, cu 
acțiunea în Baia Mare și trecerea/
încercarea de a se lupta cu Gutîiul, 
iarna și mai ales noaptea – momente 
fluide pentru a-și aminti de MAESTRU 
(Mircea Eliade și opera „Nopți la Se-
rampore=);
Revenirea la același bar și că-

utarea femeii care îl servise cu vodkă 
rusească se lovește de răspunsul bar-
manului: „N-a lucrat aici nici o doam-
nă, niciodată, de când m-am angajat, 
în urmă cu mulți ani=;
Uluit, se întoarce în autobuzul 

rece dar, din dorința de a retrăi în-
tâlnirea cu chelnerița, cere șoferului 
să oprească și coboară în pustietatea 
unui drum, noaptea, iar întâlnirea cu 
ființa fantomatică, din altă lume și 
chemarea ei spre altă lume, el deve-
nind eteric și plutind peste munți îi 
dau senzația de fericire;
 Trecerea spre real, spre at-

mosfera searbădă și plină de vaporii 
alcoolului din bar, atinge un alt stadiu 
al vieții: „Nimeni nu-l băga în seamă 
pe bătrînelul cu barbă albă, îmbrăcat 
ponosit, care spunea o poveste de ne-
crezut contra unui păhărel de tărie=;
 Apariția bătrânului cu povestea 

lui incredibilă e legată de iarnă, de 
apariția și dispariția lui misterioasă;

 Un alt bătrân salvator ce reve-
nea pentru a aduce vindecare și sănă-
tate femeilor – e povestea celor din 
bar pentru a căuta o asemănare cu 
bătrânelul iernii, o altă apariție de 
adus strălucire „care deschide min-
tea și inima=, de adus pace și liniște 
între oameni fără a cere ceva „pentru 
binele făcut= – Moșul de Iarnă și Moșul 
de Vară;
 Încercarea barmanului de a-l 

urmări pe Moșul de Iarnă se lovește 
de rafalele de zăpadă și dispariția 
bătrînelului: „Parcă s-ar fi înălțat în 
zbor=, îl sperie și-l aduce în pragul 
disperării;
Drumul bătrânelului prin zăpa-

dă și imaginea femeii de altădată care 
îi șoptește: „Ai ajuns, în sfârșit!= – e 
anunțul morții lui, devenit „stăpânul 
NESFÂRȘIRII în care, se zice, visele se 
împlinesc... uneori!=
 E o pendulare realitate - vis, 

o nuvelă foarte bine scrisă, care te 

acaparează și nu o lași din mînă pînă 
la sfârșit!  
Recomand cu toată sincerita-

ea studierea acestei nuvele deosebi-
te la nivel de liceu. Poate că astfel 
elevii vor înțelege pendularea între 
real și fantastic, trecerea „dincolo și 
dincoace= fiind făcută cu atâta sim-
plitate și naturalețe. Nimic nu este 
forțat, totul decurgînd logic, citito-
rul acceptînd curgerea scriiturii fără 
a pune la îndoială nimic din ceea ce 
îi este dat să trăiască, pe măsură 
ce se adîncește în povestirea care îl 
acaparează total, fără putință de a 
scăpa din mrejele întâmplărilor tul-
burătoare de minte;
 S-ar putea întâmpla ceva 

abominabil: elevii să se apuce de ci-
tit pe rupte, încât să nu-i mai putem 
scoate din sala de lectură, barurile 
dând faliment iar părinții acuzându-
ne că i-am drogat ireversibil...

ILEANA DOBRIN
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

89558955

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 0772902003.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vaci și vițele, rasa 
Bălțată Românească;

Vând căruță.
Telefon: 0722814556.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, pla-
că de bază, procesor, memorii 
RAM, HDD / SSD, unitate opti-
că. Instalez Sisteme de opera-
re Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. 
Mă deplasez la domiciliul cli-
entului. 0731984506.

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

 S.C ELECTROCON-
TRUCTIA ELCO TG. JIU SA 
angajează: 1 economist și 1 
inginer – profil energetic. Mai 
multe informații la numărul 
de telefon: 0253228134

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. 

Telefon 0746680411

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
 Vând autoturism CI-

TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plăti-
te, 100500 km. 0741200146.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

Caut femeie să schim-
be de 3 ori pe zi o doamnă 
imobilizată la pat, la pam-
pers. În restul zilei este libe-
ră. Salariu: 2000 lei. Doresc 
să fie din Târgu Jiu. Telefon: 
0771221338.

Societate comercia-
lă din Tg. Jiu angajea-
ză agent de vânzări cu 
experiență, cunoscator 
limba engleză, carnet de 
conducere, cu posibilități 
nelimitate de câștig în 
funcție de realizări. 
Informații suplimentare 
la tel. 0767805750.

În atenția 
tuturor abonaților!

Toți cei care 
întâmpină probleme 
în ceea ce privește  

distribuirea 
cotidianului 

Gorjeanul sunt 
rugați să apeleze nr. 

de telefon: 
 0253-218 552   

Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 

Vând Citroen C3 Elise. 
An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. Tel: 0741625708.

PierderiPierderi

 Declar pierdut car-
net de elev emis de Colegiul 
Național =Spiru Haret= Tg-
Jiu, pe numele Contoloru 
Nicoleta-Bianca.

Școală Meserii autoriza-
te Gorj desfășoară cursuri 
orice meserie, minim 450 
lei, rate, diplome recunoscu-
te, sprijin angajare. Căutăm 
colaboratori, 2000 lei /cla-
sa. Telefon:   0751855929; 
secretariatsnm@yahoo.com
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14 dosare penale întocmite în Gorj, în urma 14 dosare penale întocmite în Gorj, în urma 
alegerilor de duminicăalegerilor de duminică
În urma analizei realizate la 

nivelul Ministerului Afacerilor 
Interne cu privire la modul de 

îndeplinire a misiunilor desfășurate 
în contextul alegerilor europarla-
mentare și locale, atât în timpul 
orelor de votare, cât și pe parcursul 
nopții, după închiderea secțiilor de 
vot, a fost menținut același climat 
normal de siguranță și legalitate 
care a caracterizat întreaga perioa-
dă electorală, fără să fie înregistra-
te incidente grave pe zona de ordine 
publică.

Angajații Ministerului Afacerilor 
Interne din județul Gorj au asigurat 
intervenția operativă la toate sesi-
zările privind nerespectarea legii, 
acționând cu obiectivitate și profe-
sionalism în fiecare situație, indife-

rent de persoanele implicate.
„De la începutul procesului de 

vot au fost întocmite dosare penale 
pentru 14 posibile infracțiuni (frau-
dă la vot, tentativă și complicitate 
la fraudă la vot și falsificarea docu-
mentelor și evidențelor electorale, 
împiedicarea exercitării drepturilor 
electorale și abuz în serviciu, ten-
tativă la infracțiunea de vot multi-
plu, fraudă la vot – vot fără drept, 
coruperea alegătorilor, lovire sau 
alte violențe și amenințare – în-
tre candidați) și au fost luate mă-
suri pentru aplicarea a 15 sancțiuni 
contravenționale (pentru continua-
rea campaniei electorale, fotografi-
erea buletinului de vot, neîndepăr-
tarea materialelor de propagandă și 
apelarea abuzivă la numărul unic de 

urgență 112). 
În cadrul acțiunilor desfășurate în 

trafic în ziua votului, au fost verifi-
cate peste 400 de persoane, cu apro-
ximativ 250 de vehicule, fiind aplica-

te 78 de sancțiuni contravenționale, 
în valoare de 12.870 de lei, nefiind 
constatate infracțiuni”, a anunțat 
purtătorul de cuvânt al IPJ Gorj.

IZABELLA MOLNAR

DGASPC angajează șoferDGASPC angajează șofer

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99

E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 

Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Gorj 
organizează concurs în data de 
27.06.2024, ora 10.00 (proba scrisă) 
și 03.07.2024 (proba de interviu), la 
Cantina din cadrul Complexului de 
recuperare și reabilitare neuropsi-
hiatrică pentru adulți „Bîlteni=, din 
Târgu Jiu, strada Dumbrava, nr. 34, 
pentru ocuparea, pe perioadă nede-

terminată, a unui post vacant cores-
punzător funcției contractuale de 
execuție de șofer I cu normă întrea-
gă și durata normală a timpului de 
muncă de 40 de ore pe săptămână. 
Postul este disponibil la Complexul 
de servicii comunitare pentru copi-
lul în dificultate Târgu Jiu – Serviciul 
transport auto, cu punct de lucru la 
sediul Complexului de servicii comu-

nitare pentru copilul în dificultate 
Târgu Cărbuneşti.

Înscrierile la concurs se fac până 
pe 17 iunie 2024 inclusiv, până la ora 
16.30, la sediul Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecției Copilu-
lui Gorj, din Târgu Jiu, strada Siretu-
lui, nr.24 – Serviciul resurse umane, 
salarizare și pentru funcția publică.
Condiții specifice de îndeplinit de 

către candidat pentru ocuparea unui 
post de șofer I: absolvent școală pro-
fesională sau liceu; vechime în mun-
că, în funcția de șofer – minim 5 ani; 
permis de conducere categoria <D=; 
atestat pentru transportul rutier de 
persoane, eliberat de ARR, aflat în 
perioada de valabilitate; card taho-
graf.

I.M.
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Preparativele pentru această campanie în-
cep cu veriga finală a lanțului tehnologic, 
adică cu spațiile de depozitare, fie că aces-

tea sunt magazii, hambare sau simpli recipienţi din 
lemn, metal sau mase plastice. Toate spaţiile de 
depozitare trebuie bine curăţate şi dezinfectate 
prin văruire sau stropire cu soluţii insecticide dintre 
care cele mai recomandate sunt: Actelic, Digrain 
- 0,25 l / 100 mp suprafaţă de depozitare, Fu-
mitox - 10 cutii / 500 mc spaţiu gol, Propoxan,  
Prostore - 1,25 l / 100 mp suprafaţă de depozi-
tare, Reslin - 12,5 ml / 100 mc spaţiu gol, Sumi-
thion sau Ultrafos  =  3 - 5 tablete / to de produse 
depozitate. 

Trataţi cu deosebită atenţie această problemă, 
căci ar fi mare păcat să pierdeţi prin 

deteriorare recolta deja depozitată şi obţinută 
cu mare trudă şi cheltuială.

Recoltatul propriu zis - va începe cu orzoaica, 
cea mai sensibilă cultură la frângerea spicelor şi 
scuturare în lan, şi căreia deci trebuie să i se acor-
de o atenţie deosebită prin asigurarea combinelor şi 
intrarea în lan pe timp răcoros, de preferinţă dimi-
neaţa devreme şi seara până mai târziu, şi corelarea 
turaţiei rabatorului combinei cu viteza de înainta-
re a acesteia în lan, spre a evita ,,pieptenarea”  
plantelor căci se vor frânge. Turaţia tobei com-
binei poate fi mai mică, 800 – 900 rot / minut, 
iar vânturile la valoare mijlocie. O atenţie mărită 
trebuie acordată curăţării periodice a sistemului de 
site pentru a evita pierderile de boabe în paie şi 
pleavă ca urmare a înfundării orificiilor acestora cu 
ariste sau fragmente de plante. Şi orzul este destul 
de sensibil la cădere şi scuturare, dar mai rezistent 
decât orzoaica, ceea ce face ca recoltatul acestei 
culturi să se poată derula pe parcursul întregii zile şi 
cu viteză mai mare, deci se va mări şi turaţia raba-
torului corespunzător cu viteza de înaintare în lan, 
iar cea a tobei se crește la 900 – 1.000 de rotații/
min. Urmează grâul, cultură destul de rezistentă 
la scuturare, pentru recoltarea căreia turaţia tobei 
combinei se ridică la 1000 – 1100  rot/min iar des-
chiderea acesteia (distanţa între bătător şi contra-
bătător la intrarea şi ieşirea materialului vegetal) se 
ajustează mereu pe parcursul  zilei, pentru a evita 
spargerea boabelor sau rămânerea acestora nedis-
locate în spice. Triticale - este o cultură rezistentă 
la scuturare, dar cu o uşoară dificultate la treierat 
căci boabele sale sunt bine îmbrăcate în palei (plea-
va), moștenire de la mama secară,  şi recoltarea sa 
presupune o turaţie mai mare a tobei, 1100 – 1200 
rot/min, şi o reglare mai atentă a deschiderii tobei. 
La grâu şi triticale tăria vânturilor este medie spre 
mare iar direcţionarea curenților de aer spre mijlo-
cul ansamblului de site. Ovăzul - este de asemenea 
o cultură sensibilă la cădere, frângere şi scuturare şi 
pentru recoltarea lui se fac aceleaşi reglaje la com-
bine ca la orzoaică cu menţiunea că tăria vânturilor 
va fi reglată spre mică pentru a preveni aruncarea 
boabelor, destul de ușoare, în pleavă și paie. Pentru 
o bună recoltare, atât lanurile cât şi combinele tre-
buie să îndeplinească anumite condiţii. 

X mă prețuiește doar când tac. Iată unul care 
mă va prețui după moarte.      Ion VELICAN
 
Astfel: culturile - trebuie să fie curate de buru-

ieni, coapte (umiditatea boabelor la recoltare sub 
16 %), şi necăzute, iar combinele - etanşe, proteja-
te contra incendiilor, prevăzute cu dirijori de paie 

Cum trebuie să ne pregătim de recoltat păioasele
sau tocător de resturi vegetale. Înălţimea miriştei - 
trebuie să fie de 12 – 15 cm (cât un pachet de ţigări 
superlong); rabatorul - să porţioneze lanul atingând 
plantele în treimea superioară fără să le ,,pieptene” 
sau să le rupă şi înfăşoare pe el, ci doar să le încline 
ușor spre combină. Pentru aceasta turaţia sa trebuie 
să fie bine corelată cu viteza de înaintare în lan a 
combinei. Cuţitul, aparatul de tăiere a plantelor, 
trebuie să aibă toate lamele întregi, rigidizate prin 
nituire pe vargă, cu cursa dublă bine reglată şi mai 
ales corect distanţate faţă de contracuţite (degete, 
amnare), spre a tăia uşor plantele şi a nu le introdu-
ce între ele şi contracuţite unde pot fi aprinse prin 
frecare, şi deci pot incendia lanul. Combinierul -  
trebuie să fie atent la eventualele obiecte dure din 
lan (pietre, sârme sau alte obiecte metalice) căci 
acestea pot deteriora aparatul de tăiere sau chiar 
aprinde lanul. Transportorul de plante -  începând 
cu șnecul și aparatul escamotabil care trebuie să 
fie corect distanţat faţă de canalul transportorului, 
pentru a asigura o bună porţionare a materialului 
vegetal şi introducere ritmică a acestuia în tobă. 
Aparatul de treier – toba, trebuie să aibă toate 
şinele pe bătător - cu dantura dispusă alternativ 
stânga - dreapta, toate sârmele la contrabătător şi 
o corectă deschidere la intrarea şi ieşirea materi-
alului de treierat; turaţia bătătorului - adecvată 
calităţii materialului de treierat. Separatorul de 
boabe - începând cu scuturătorii (caii) şi sitele să 
fie neînfundate cu ariste şi fragmente de plante, 
spre a evita pierderile de boabe în paie şi pleavă. 
Sistemul de site pentru aceste cereale este specific 
lor, are orificii dreptunghiulare. Circuitul boabelor 
- trebuie să fie etanş, iar la combinele mai vechi 
se etanşează cu bandă adezivă de burete. Dirijorii 
sau tocătorul de paie - trebuie să fie permanent 
prezenți pe combină pentru a dirija în brazdă paiele 
care se vor utiliza în zootehnie sau legumicultură 
(pentru așternut, mulcire etc) sau dirijorii lipsesc în 
cazul că este folosit aparatul de tocat paiele, care 
le tocă şi împrăştie pe tot terenul, în cazul când 
acestea vor fi încorporate în sol, după ce au fost 
administrate şi îngrăşăminte chimice complexe sau 
numai cu azot, în doză de 7 kg N s a/tona de paie 
încorporate în sol, incluzând aici și miriștea re-
zultată, spre a favoriza descompunerea mai uşoară 
şi mai rapidă a acestora de către bacteriile nitrifi-
catoare. Ridicătorii de lan - se montează la heder 
doar pentru lanurile cu procent ridicat de plante 
căzute. Asigurarea combinei - pentru prevenirea 
eventualelor accidente de muncă este importan-
tă şi presupune existenţa tuturor apărătorilor 
mecanice la ansamblurile și organele mobile. 
De asemenea trebuie să fie dotate combinele cu 
uneltele speciale pentru prevenirea şi stingerea 
incendiilor, ca stingător cu spumă, bidon de mi-
nim 40 l cu apă, lopată, mătură de nuiele  etc, 
iar toba de eşapament să fie prevăzută cu sită 
parascântei şi circuitul de evacuare a gazelor de 
eşapament să fie etanş şi liber de resturi vegeta-
le şi plevuri. Totodată pentru o bună funcţionare a 
motorului sistemul de răcire a apei din motor, ra-
diatorul,  trebuie să fie funcţional şi neînfundat 
cu pleavă. Paza bună trece primejdia rea. De ase-
menea, recolta de boabe se va depozita direct din 
combină numai în cazul când are umiditate sub 14 
%, iar în cazul când aceasta este mai mare se pro-
cedează la solarizarea şi lopătarea ei, cunoscând 
că la fiecare lopătare corectă umiditatea scade 
cu 1 %, iar depozitarea boabelor cu umiditate 
peste 14 % , chiar şi numai puţin atinse de rouă 
sau stropi de ploaie, poate conduce la încingerea 

lor şi/sau la proliferarea galopantă a gărgăriţei 
boabelor, cu degradarea, chiar totală, a acestora. 
Ar fi mare păcat ca dintr-o simplă neglijenţă să se 
piardă integral recolta.                                             

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
–vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și 

legumicole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,

- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

        Telefon: 0764 471 206 - permanent  

Stimați fermieri,  posesori sau nu de familii 
de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi 
de peste 400 de milioane de ani pe pământ - 
deci cu mult mai vechi decât noi, oamenii, pe 
pământ - căci ele sunt cele care ne țin pe noi pe 
acest pământ, ele sunt, cum s-ar spune, craca 
pe care stăm, și dacă ele dispar, cu siguranță 
dispărem și noi, omenirea. Nu sunt vorbe mari, 
spuse în loc de altceva, ci un avertisment de 
ultimă oră pe care mă văd nevoit să-l lansez. 
Primesc suficient de multe telefoane în care 
mi se aduce la cunoștință despre masacrarea 
familiilor de albine de către posesorii de unul 
sau mai mulți pomi fructiferi care fac trata-
mente chimice „după ureche” și în momente to-
tal nepotrivite, mai ales în timpul înfloritului, 
și fără să anunțe apicultorii de acesta. Legea 
383/2013, cu modificările ulterioare a apicul-
turii prevede pedepse aspre pentru astfel de 
nereguli.                                  Așadar:

Cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume 

în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 
comunicând ziua tratamentului și produsele pe 

care le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 

apicultorii din zona respectivă de acest lucru.
Nu uitați: majoritatea plantelor sunt poleni-

zate de insecte precum albinele. Dacă acestea 
dispar, iau cu ele pe altă lume și sursele noastre 
de hrană.

Și dacă hrană nu e... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria 

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI
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CĂTĂLIN PASĂRE               

Florin Mergea Tenis Academy 
și Consiliul Județean Gorj 
lansează Tenis - Sportul fără 

limite. Mai multe activități sunt in-
cluse și vizează segmente importan-
te de vârstă. Pe pagina academiei 
au fost explicate condițiile prin care 
pot fi accesate cele patru proiecte 
componente:

,,PROIECTUL 1 - Inițiere în tenis 
- tenis gratuit (practicanți până 
la 18 ani)

Activitatea Inițiere în tenis - te-
nis gratuit (practicanți până la 18 
ani) este foarte importantă pentru 
academie și comunitate, fiind orga-
nizată an de an încă de la înființarea 
academiei. Prin această acțiune se 
dorește atragerea tinerilor către 
mișcare și către tenis, un proiect 
pentru sănătate și educație sportivă 
și, de ce nu, accederea acestora în 
zona profesionistă și participarea la 
turnee naționale și internaționale. 
Acțiunea se va derula pe o perioa-
dă de trei luni începând cu 16 iunie 
2024 și va presupune participarea la 
activități de inițiere în tenis. Prac-
tic, pe o perioadă de 20 de zile (în 
timpul săptămânii), fiecare partici-
pant va avea acces la câte o oră de 
activitate pe zi cu suportul unui an-
trenor de tenis care va pregăti câte o 
grupă cu 8 participanți. Participanții 
vor fi selectați în urma unor sesiuni 
de înscriere liberă, condițiile de 
participare fiind: vârsta (până în 18 
ani) și domiciliul (regiunea Sud-Vest 
Oltenia). Prin urmare, grupul țintă 
al acțiunii este reprezentat de tineri 
cu vârsta până în 18 ani din regiunea 

,,Tenis - Sportul fără limite”, proiect la ,,Tenis - Sportul fără limite”, proiect la 
academia lui Mergeaacademia lui Mergea

Sud-Vest Oltenia.

PROIECTUL 2 - Pregătire 
(cantonament) pentru 
performanță

Activitatea Pregătire (cantona-
ment) pentru performanță repre-
zintă o acțiune de pregătire pentru 
performanță a unui număr de 15 
sportivi ai clubului nostru pe o pe-
rioadă de 10 zile (8-17 iulie 2024), 
perioadă în care ne propunem ca 
sportivii participanți să atingă un 
nivel de pregătire superior și să 
își accelereze progresul. Sportivii 
participanți vor beneficia de o ex-
pertiză superioară din partea antre-
norilor, preparatorului fizic și fizio-
terapeutului.

Prin urmare, grupul țintă al 
acțiunii este reprezentat de un nu-
măr de 15 sportivi legitimați ai clu-
bului nostru. Programul celor 10 
zile va cuprinde sesiuni de pregătire 
tehnico-tactică, fizică specifică și 
generală, sesiuni mentale, sesiuni 
de analiză video, refacere și recu-
perare în bazin, saună și masaj. De 
asemenea, vor avea un plan alimen-
tar bine stabilit de către specialiștii 
academiei.

PROIECTUL 3 - Organizarea și 
derularea competiției sportive 
internaționale Florin Mergea 
Tennis Academy Trophy M15 
Târgu Jiu 

Competiția sportivă interna-
țională Florin Mergea Tennis Aca-
demy Trophy M15 este o competiție 
care se regăsește anual în calenda-
rul competițional mondial de turnee 
al Federației Internaționale de Te-

nis. România are dreptul de a or-
ganiza în anul 2024 un număr de 
15 turnee mondiale, dintre care 
această competiție va fi organi-
zată de către Asociaţia Club Spor-
tiv Florin Mergea Tennis Academy 
la Târgu Jiu în luna august. 

Câștigătorul competiției va 
primi 15 puncte ATP, puncte ce 
țin de clasamentul internațional 
de tenis. Turneul se adresează 
jucătorilor profesioniști de tenis 
masculin cu vârsta de peste 13 
ani și este organizat sub egida 
Federației Române de Tenis și a 
Federației Internaționale de Te-
nis. Acest eveniment consolidea-
ză din nou contribuția noastră 
semnificativă la dezvoltarea ge-
nerală a județului Gorj, atrăgând 
totodată un număr și mai mare de 
vizitatori străini și fonduri exter-
ne pentru economia județului.

PROIECTUL 4 - Pregătire 
centralizată și participare la 
Campionatele Naționale pe 
echipe U18 & Seniori, organizate 
de Federația Română de Tenis

Competiția Campionatele 
Naționale pe echipe U18 & Seniori 
va fi organizată de Federația Româ-
nă de Tenis la București, în prima 
săptămână a lunii Octombrie, fiind 
o acțiune cuprinsă în calendarul 
național de competiții al federației 
pe anul 2024. Asociația Club Sportiv 
Florin Mergea Tennis Academy, fi-
ind afiliată la Federația Română de 
Tenis și având rezultate notabile la 
alte competiții de nivel național la 
care am participat în perioada 2022-
2024, are posibilitatea de a partici-
pa la competiție cu un număr de 12 
jucători (6 fete și 6 băieți).

Astfel, pentru a putea participa 
la competiție cu o echipă competiti-
vă și pentru a spera la o clasare cât 
mai sus în competiție, este nevoie 
ca înainte de participare jucătorii 
să participe la o sesiune de pregăti-
re centralizată care are drept scop 
dezvoltarea superioară a jucătorilor 
cu scopul maximizării potențialului 
de joc. Activitatea de pregătire cen-
tralizată se va realiza pe o perioadă 
de o lună de zile (26 zile efectiv).

Prin urmare, grupul țintă al 
acțiunii este reprezentat de un nu-
măr de 12 sportivi legitimați ai clu-
bului nostru care vor participa atât 
la activitatea de pregătire centrali-
zată (sesiuni de pregătire tehnico-
tactică, fizică specifică și generală, 
sesiuni mentale, sesiuni de anali-
ză video, refacere și recuperare 
în bazin, saună și masaj), cât și la 
competiția propriu-zisă, la care se 
adaugă membrii staff-ului (doi an-
trenori și un preparator fizic)=.

„Suntem extrem de entuziasmați 
să lansăm acest proiect împreună 
cu Consiliul Județean Gorj. Este o 
oportunitate unică pentru tinerii 
noștri de a descoperi tenisul și de 
a-și dezvolta abilitățile într-un ca-
dru accesibil și motivant. Credem cu 
tărie că sportul are un impact po-
zitiv asupra dezvoltării personale și 
sociale a copiilor=, a declarat Florin 
Mergea, fondatorul academiei. 

„Sprijinirea tinerilor și promova-
rea unui stil de viață sănătos sunt 
priorități importante pentru Consi-
liul Județean Gorj. Suntem mândri 
să susținem inițiative care aduc be-
neficii comunității și care contribuie 
la formarea unei generații de tineri 
activi și sănătoși”, a adăugat Cosmin 
Popescu, președintele Consiliului 
Județean Gorj. 
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Universitatea Craiova s-a 
reunit, la începutul acestei 
săptămâni, la Policlinica pen-
tru Sportivi. Silviu Lung Junior 
a fost singura ,,noutate= de 
la vizita medicală, portarul 
venit liber de contract în Bă-
nie. Doljenii au susținut apoi 
primul antrenament în Can-
tonamentul „Ilie Balaci<, din 
Lunca Jiului. Pe 17 iunie va 
avea loc deplasarea, cu avi-
onul, de la Bucureşti la Sal-
zburg. Elevii lui Costel Gâlcă 
sunt cantonați în Austria, la 
Neustift Im Stubaital, până la 

Juveții au efectuat 
vizita medicală

1 iulie, având stabilit cartie-
rul general la „Wellnes Hotel 
Milderer Hof<. Programul jo-
curilor amicale va fi comuni-
cat ulterior. De la vizita me-
dicală au lipsit internaționalii 
Universității Craiova, care 
au jucat pentru țara lor în 
pauza competițională din 
SuperLiga. Astfel, fotbaliștii 
„alb-albaștrilor= care nu s-au 
prezentat sunt Nicușor Ban-
cu, Basilio Ndong, Pyry Soiri, 
Gjoko Zajkov, Juraj Badelj și 
Anzor Mekvabishvili.

CĂTĂLIN PASĂRE
CĂTĂLIN PASĂRE                     

Trei gorjeni vor reprezenta România 
la campionatul european FIBA U18 
EuroBasket 2024 (Divizia B). Junio-

rii au început deja pregătirile la Târgoviște. 
Competiția continentală este programată în-
tre 26 iulie și 4 august în capitala Macedoniei 
de Nord, Skopje. Mihnea Vlaicu (CSU Știința 
București), David Fîntînă (U-BT Cluj Napoca) 
și antrenorul Alexandru Gliga sunt gorjenii 
aflați printre tricolori. Potrivit FR Baschet, 
după efectuarea vizitei medicale, au intrat 
în pregătiri următorii sportivi:

Vlaicu Mihnea - CSU Știința București
Blidaru Andreas - CS Vâlcea 1924
Dinu Codruț - CSM Ploiești
Szentkuti Akos - DEAC Debrecen (Unga-

ria)
Orbulescu David - CSU Știința București
Dubuc Melvin - Nanterre (Franța)
Anton Liviu - Asheville (SUA)
Angelian George - CSM Ploiești
Ilie Mihnea - CSU ASE București
Bădălău Denis - Olimpia Milano (Italia)
Fîntînă David - U-BT Cluj Napoca
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Petru Voiculescu - CSM Ploiesti
Șandor Adrian - CS Vâlcea 1924
Mirea Andrei - CSU Știința București
Rantz Eduard - Bayern Munchen (Germa-

nia)
Kiss Roland - LPS Târgu Mureș
Antrenamentele naționalei U18 sunt co-

ordonate de Cătălin Ștefănescu, asistat de 
Alexandru Gliga și Eugen Ilie. Din stafful Ro-
mâniei mai fac parte Rareș Stoica (prepara-
tor fizic) și Rudi Ivănoiu (kinetoterapeut). Pe 
15 iulie, lotul național U18 se va muta de 
la Târgoviște la Cluj-Napoca, acolo unde în 
perioda 17-21 iunie va participa la Balkanic 
Games. 

Ulterior tricolorii se vor deplasa la Galați, 
între 24 iunie și 11 iulie, având programate 
în această perioadă și meciuri de pregătire 
cu naționala de tineret U20. Urmează o de-
plasare în Macedonia de Nord, pentru două 
meciuri-test (11-13 iulie), apoi revenirea în 
țară și ultima sesiune de pregătiri, programa-
tă la Craiova. La FIBA U18 EuroBasket Skopje 
2024, România este repartizată în Grupa A, 
alături de Slovacia, Muntenegru, Bulgaria și 
Țările de Jos.


